en France dès la fin du XIII^e siècle⁴¹⁶. Mais c'est seulement à partir du début du siècle suivant que l'historien peut véritablement en cerner les contours et les finalités, puisque c'est à cette date que la chancellerie commença à enregistrer, parmi une multitude d'autres actes et selon un critère de sélection qui ne se laisse pas facilement saisir⁴¹⁷, un nombre de plus en plus conséquent de lettres de rémission⁴¹⁸.

était sur le fond tout à fait comparable à une rémission partielle. Cependant, d'un point de vue formel elle ne se présentait pas comme une *lettre de rémission*, mais comme une *requête civile* : cf. X^{2A} 16, "crim.", ff. 391r-391v, arrêt prononcé le 7 août 1420 (« *Cum Petrus Larrivé, bolengarius, pro certis fraudibus et delictis per eum in opere et facto bolengarie perpetratis et commissis, in spretum et contemptum certarum ordinationum super hoc editarum ac rei publice dampnum carceribus nostris Castelleti Parisius prisionarius mancipatus, ac postmodum super hujusmodi fraudibus per prepositum nostrum Parisiensis aut ejus locutenentem interrogatus extitisset ; deindeque visa ipsius confessione [...] prefatus prepositus per suam sententiam supranominatum Petrum Larrivé in vertilugio seu pilorio vertendum duobus panibus ad collum ejus pendentibus condempnasset ; a qua sententia prefatus Johannes [sic ; lire Petrus] Larrivé tanquam gravatus, procuratore vero noster in dicto Castelleto tanquam a modica condempnatione et emenda taxatione, ad nostram Parlamenti curiam appellassent [...] ; constitutisque in eadem nostra curia dictis Petro Larrivé ex parte una, ac procuratore nostro generali pro nobis ex parte altera ; idem Petrus Larrivé certam requestam civilem ut dicta emenda criminalis seu corporalis et publica in emenda civili et pecuniaria mutaretur et converteretur, appellationibus pretattis absque emenda adnullatis dicte nostre curie presentasset, ipsius integrationem requirendo ; prefatus procuratore nostro ad finem quod dicte requeste civili, que incivilis erat, nullus haberetur respectus, viso processu et certis de causis bene judicatis, ac quod in quantum predictus Petrus Larrivé appellans extiterat prefatum prepositum bene judicasse et ipsum Petrum male appellasse [...] diceretur concludente... »). La cour décida finalement d'obtenir à cette requête, exempta l'appelant de la peine de pilori et lui infligea une amende au roi de dix livres. Par ailleurs elle le condamna à fabriquer à ses propres frais des pains d'une certaine valeur, en vue de les offrir ensuite aux pauvres de Paris à titre d'aumône).*